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JÁRVA RAKODÓ GÉPTÍPUS 
KIVÁLASZTÁSA 
ERDÉSZETI RAKODÁSHOZ 

KAUFMANN JÓZSEF 

Erdészeti rakodá s céljá t elsődlegese n szolgál ó járv a rakodógépe t szocialist a 
viszonylatban csa k Magyarorszá g gyártot t (FRAK—B3). Nyugat i relációba n a 
Bühler Mia SL—14 géptípu s a z egyedüli , mel y kimondotta n a  Je n ti célbó l ké -
szült. A z ige n maga s beszerzés i költség e miat t a  számításb a vehet ő típuso k kö -
zül elev e k i kellet t hagynom . A z előbbi oko k miat t csa k építőipar i é s földmun -
kák céljár a gyártot t géptípusokbó l választhatju k k i az t a  gépet , amel y —  át -
alakítás utá n —  erdészet i faanyagrakodásr a a  legalkalmasab b lesz . 

A típu s kiválasztásáho z a z aláb b felsorol t gazdaságosság i é s műszak i szem -
pontokat együttese n kel l figyelemb e venni , íg y pl.: 
— menny i a  .gé p beszerzés i költsége ; 
— szocialista , vag y nyugat i relációbó l szerezhető be , 
— van- e a  típusna k szervezet t anyagellátása , javítóbázisa , javítóhálózata , 
— mib e kerü l a  gé p átalakítása , 
—• termelékenység e alapjá n menny i a z eg y m 3 -re vetítet t költsége , 
— különböz ő terepviszonyo k közt i rakodás i alkalmassága , helyszükséglete , üze -

mi sebessége . 
A felsorol t szempontoka t optimálisa n kielégít ő típus se m biztosíté k arra , hog y 

a legjob b lesz , h a ne m a z erdészet i követelménye k tükrébe n vizsgálju k a  gé p 
műszaki é s egyé b paramétereit . Enne k megfelelőe n tárgyalo m a  gépe k műkö -
dési rendszerét , jellegét , paramétereit . 

A hidraulikus erőátviteli rendszer lehet : merev , szabályozot t é s összteljesít -
mény^szabályozott rendszer . 

A mere v rendszerné l a  szivattyú k álland ó mennyiség ű olaja t szállítana k — 
függetlenül a  munkaciklu s energiaigényétő l —  min t a  Poclain, Volvo, T—174 
stb. típusoknál . Enné l a  rendszerné l a z álland ó folyadékszállítá s ellenér e i s lehe t 
a ciklusidőke t —  különöse n a z üresjáratoka t . — felgyorsítan i töb b szivatty ú 
szükség szerint i összekapcsolásával . Ez t alkalmazzá k a z Atlas, Warynski, EO 
3322 típus ú gépeknél . A  mere v hidrauliku s rendszere k egyszerűe k é s üzem -
biztosak. 

Szabályozott é s összteljesítmény^szabályozot t rendszerné l a  szivattyúk , a  mun-
kaciklus energiaigényéne k megfelel ő olajmennyisége t szállítanak , mel y a  moto r 
optimális kihasználásá t segít i elő . Ilye n a  Castor, P 403, Jumbo típus ú gépe k 
hidraulikus rendszere . 

A hidraulikus nyomás szerin t van : 

— kisnyomás ú rendsze r —  10 0 kp/cm 2 -ig —  nag y átmérőj ű csöveke t é s hidrau -
likus hengereke t igényel . A  Volvo é s EO ,3322 típusú gépe k kisnyomásúak , 

— középnyomás ú rendsze r 101—16 0 kp/cm 2-ig, ilyene k a  T— 174, Jumbo, Atlas, 
Warynski típus ú gépek , 



— nagynyomás ú rendsze r 161—30 0 kp/om 2, a  P 403 és Poclain típusná l alkal -
mazzák. 

A középnyomás ú rendsze r valamive l nagyob b szerkezet i méretet igényel , min t 
amilyet a  nagynyomás ú rendsze r alkalmaz , d e e z utóbb i lényegese n kényeseb b 
a tömítésekr e é s a  kopáso k miatt i veszteségekre . A  középnyomás ú rendsze r 
mellett szól , hog y a  hozz á szüksége s hidr . alkatrésze k olcsóbbak , könnyebbe n 
beszerezhetők min t a  nagynyomású rendszereké . 

A járómű lehe t három - é s négykeré k elrendezésű . Háromkerek ű a  Poclain 
TY—45, é s a  csehszlová k Poclain Tees TY 45 típus . A  háromkeré k elrendezés ű 
járómű kedvezőtle n számunkra , mer t a  kormányzot t harmadi k kerékne k — 
földutak esetébe n —  a  bakháto n kel l haladni , é s csa k kétkeré k hajtású . A  ked -
vezőtlen stabilitá s miat t járv a rakodásr a ne m alkalmas . Meghajtá s szerin t van -
nak kétkerékhajtásúak , ilyene k a  TY 45, Volvo, BM 621, UN 050 típus ú gépe k 
és négykerékha j tásúak, min t a  T 174, Warynski, Castor, Atlas, Jumbo, a  Poclain 
többi típusai , valamin t a z EO 3322 típus. A .futóműné l leng ő tengelyeket , merev 
hidakat, vag y e  kett ő kombinációjá t alkalmazzák . A  T—174 típusná l alkalma -
zott lengőtengelye s futóm ű é s merevhí d méretezés e a  gyakorlat i tapasztalato k 
szerint ne m kielégítő . A  több i típusná l mere v hidaka t alkalmaznak , melye k jó l 
terhelhetők. A  felsorol t gépe k fékszerkezeté t hidrauliku s vag y pneumatiku s 
úton működtetik . A  munkagé p kategóriáj ú sebessé g miat t a  követelményekne k 
mindegyik típu s elege t tesz . 

Az erőátvitel lehet : mechanikus , hidro-mechaniku s é s közvetle n hidrauliku s 
hajtás. 

A mechaniku s erőátvitelné l a nyomaté k a  tengelykapcsolón , kettős szöghajtó -
művön, osztóművö n stb . keresztü l ha t a  kerekekre . Előnyük , hog y különböz ő 
útviszonyok köz t i s a z üzem i sebességü k a  traktoroké t megközelítik , de mé g a 
munkagép kategóriáb a tartoznak . Különöse n k i kel l emelne m a  Poclai n típus ú 
gépek kivál ó terepjár ó képességét , ami t többe k köz t a  kereke k agyába n elhe -
lyezett véglehajtóm ű tes z lehetővé . A  mechaniku s erőátvite l hátránya , hog y a 
tengelykapcsoló é s sebességváltóm ű kezelés e járv a rakodá s esetébe n fárasztóv á 
válik, am i a  teljesítmény rovásár a megy . Szerkezetü k a  hidrauliku s erőátvitel -
nél komplikáltabb . Ilye n erőátvitel t alkalmaznak a  T  174, UN 050, Jumbo 3945, 
Ifron 204 D és Poclain típus ú gépeknél . Sajno s a  T 174 típus ú gé p ez t a z elő -
nyét a  kevé s LE^szám miatt ne m tudj a kihasználni . 

A hidro-mechaniku s erőátvitelné l a  nyomatéko t hidrauliku s úto n viszi k a z 
alvázban elhelyezet t hidromotorra l hajtot t sebességváltóhoz , ahonna n a z er ő 
további útj a a  mechaniku s rendszeréve l azonos . Előnye , hog y a  hidromoto r 
lehetővé tesz i a  haladás i sebessé g —  egye s tartományokba n —  fokoza t nélkül i 
szabályozását. A z irányváltás egyszerű , tengelykapcsol ó nincs, mel y a  járv a ra -
kodásnál kényelme s kezelés t biztosít . Hátránya , hog y a z általába n alkalmazot t 
axiáldugattyús meghajt ó hidromoto r nyomaték a kevés . E  miat t a z üzem i se -
bességük —  a  Volvo kivételéve l —  a  legkiseb b útegyenetlensé g esetébe n i s a 
gyárilag megadot t adatokéná l kiseb b lesz . Ez t a  rendszer t alkalmazzá k a  P  403 
és Warynski K 406 típ . gépeknél . 

A közvetle n hidrauliku s hajtásná l a  véglehajtá s elé , vag y a  kereke k agyáb a 
beépített nagynyomaték ú radiáldugattyú s hidromotoro k hajtjá k a  kerekeket . 
A legkorszerűb b rendszer , mel y 60%-o s kapaszkodás t i s lehetőv é tesz . Sajno s 
a számításb a vehet ő típuso k köz t ilye n nincs . A z EO 3322 és a z Aíla s AB 1302 
típ. gépe k kerekei t kisnyomaték ú hidromotoro k hajtják . 

A hidraulikus kitámasztást a  közepe s igénybevétel ű faanyagrakodá s ne m 
igényű a  gyakorlat i tapasztalato k szerint , különböz ő rendszerei t ne m részle -
tezem. , 



A kormány lehe t hidrauliku s é s orbitro l hidrauliku s szerkezetű . A  hidrauli -
kus kormányszerkezete k szervo - é s kormánymunkahengeré t a  központ i hidrau -
likarendszer működteti . Hibáj a esetébe n a  gépe t mé g kéz i erőve l se m lehe t 
kormányozni. A  K P M utasítása szerin t eze k a  gépe k közút i forgalomba n mé g 
vontatva se m vehetne k részt . ,Sajno s a z ige n kedvez ő műszak i paraméter ű 
Poclain gépe k ilye n kormányszerkezetűek . A z Atlas é s EO 3322 típus ú gépe k 
ugyancsak ilye n kormán y megoldásúak . A z orbitro l hidrauliku s kormányrend -
szer a  ,közút i szabályokna k é s biztonság i előírásokna k egyarán t megfelel , 
ugyanis különáll ó szivatty ú működtet i a  kormányhidraulikát , meghibásodás a 
esetében e z a  kormánym ű ne m váli k kormányozhatatlanná . Ilye n kormány -
szerkezet va n a  Jumbo, Warynski, Castor, P 403, Volvo típ . gépeknél , a  T  174 
típusú gé p kormányműv e ugyancsa k megfele l a  követelményeknek . 

Felsőváz a  homlokrakodógépekné l külö n nincs . A  gé m oldalirány ú mozgásá t 
a járm ű nag y fordulékonyságáva l biztosítják . A  fordulás i sugá r pl . a  Volvo BM 
621 típusná l 3,2 5 méter . A z áll ó felsőváz ú forgógéme s daruná l a  kezelőne k 
szemmel, vag y elfordulássa l kel l követn i a  markolószerkezetet , min t a 
FRAK—B, UN 050, Bühler Miag, SL 14 típus ú gépeknél . A  forg ó felsőváz ú 
daruknál a  kezel ő együt t foro g a  kezelőfülkével , ak i íg y mindi g —  azono s 
helyzetből —  a  munkaterülete t jó l láthatja . Ilyenek : a  Poclain. , Jumbo, P 403, 
EO 3322, Warynski, T  174, Atlas típ . gépek . 

A kezelőfülkék általáno s kialakítás a olyan , hog y lehetőle g a  legkedvezőb b 
munkakörülményeket biztosítsá k a  kezelőnek . Ergonómia i szempontbó l 'azon -
ban ne m mindegyi k géptípusná l sikerül t ez t maximálisa n megvalósítani , mer t 
pl. a  kezelőkaro k elhelyezése , illetv e szám a i s befolyásolj a a  darukezel ő mun -
káját. A  többkaro s rendszerné l a  kezel ő figyelm e megoszlik . A  többka r elhe -
lyezése a  vezet ő kilátásá t i s zavarja . A  Poclain, Jumbo, T 174, EO 3322 és Volvo 
típusú gépe k többkaro s megoldásúak . A  korszer ű kétkaro s rendszer , a  zavar -
talan kilátá s mellett , a  kezelőne k olya n testtartás t tes z lehetővé , amel y a  leg -
kényelmesebb, íg y minde n figyelmé t a  munkaműveletr e összpontosíthatja . 
A P  403 és Warynski kétkaro s vezérlésű . 

A gémrendszerek lehetnek : mereve k (Jumbo, Volvo, Ifron stb.) ; állítható k 
(Warynski, Castor) és toldhato k (Poclain, UN 050). A különböz ő típus ú gém -
rendszereket a z univerzáli s munkavégzé s céljábó l alakítottá k ki . A  faanyag -
rakodásnál a z állítható , vag y toldhat ó gémrendszere k egyarán t megfelelnek , 
kivétel a z UN 050 típu s gémszerkezete , mer t e z olya n rövi d —  bá r toldhat ó — , 
hogy ne m javasolhat ó alkalmazása . A z alapgém (gémláb ) emelése egy vag y ké t 
hidraulikus hengerre l történik . E z utóbb i megoldásná l könnyebbe n deformálód -
nak a  dugattyúrudak , melye t a  FRAK és T 174 típus ú gépekné l a  gyakorla t 
bizonyított. A z alapgéme t eg y hengerre l üzemelteti k a  Castor P 403, Warynski, 
Poclain, Jumbo típusoknál . 

Az önsúly, főbb méretek, LE-teljesítmény, beszerzési ár is lényeges. A z ön -
súly kihatássa l va n a  gé p mozgékonyságára , tengelynyomására , méreteire , be -
szerzési é s üzemeltetés i költségeire . A  gyakorlat i tapasztalato k szerin t 1 0 M p -
nál nagyob b önsúl y ne m kívánatos . A  mérete k közü l egyedü l a  nyomtáv , illetv e 
a gumiabroncso k küls ő részé n mér t telje s szélessé g a  mérvadó . E z utóbb i azon -
ban ne m jelen t problémát , mer t a  gyárt ó vállalato k általába n a  közút i jármű -
vek szélesség i méreteihe z igazodnak . A  felsorol t géptípuso k néhán y főb b ada -
tát a  túloldal i tábláza t szemlélteti . 

Emelőképesség szerin t a z eddi g tárgyal t gépe k közü l a  T—174 típu s a  6. 3 
Mp-dal a  legkisebb , s  íg y a  Hia b 67 0 darutípu s teherbírásáva l egyenértékű . 
A kotró-rakodó k általába n 6—700 0 m m gémhosszúságúa k é s nag y 9—1 0 M P 
teherbírásúak, e z érthető , mer t heg y bontásra é s mél y ásásra vanna k méretezve . 



A gyártmány 

Atlas 
Castor P 403 
EO 3322 
Jumbo 
Poclain 
Poclain Tees TY—45 
T 174 
Volvo BM 641 
Warynski K 406 A—l 

249 
247 
264 
247 
241 
248 
250 
235 
223 

10,0 
9,1 

12,7 
11,5 
10,1 
10,1 
6,0 
7,4 
8,0 

63 
40 
75 
62 
48 
52 
36 
75 
54 

2,70 
0,92 
1,60 
2,60 
2,50 
1,00 
0,80 
1,70 
0,78 - 4 0 % 

—40%. 

- 4 0 % 
—40% 

Az alkalmazott markolóvillák nagyság a a  termelékenysége t jelentőse n befo -
lyásolja. A  Poclain és Volvo 0, 9 m 2 haszno s keresztmetszet ű gyár i adapterre l 
rendelkezik. Sajno s a z utóbb i típu s faanyagmarkol ó villáj a csa k átalakítv a al -
kalmas rövi d választékra . A  0, 8 m 2 haszno s keresztmetszet ű markolóvillá k a  Zil 
tehergépkocsik fel - é s leterheléséné l má r nagyna k bizonyultak , ugyani s a  vill a 
kinyitáskor a  tehergépkocs i telje s szélességé t igényelte , i l letve a z oldala k a  vill a 
működését lehatárolták . A z utánfutós , vag y rakoncázot t gépkocsikná l ilye n 
probléma ne m jelentkezik . A  nagy , haszno s keresztmetszet ű markolóvillá k 
vasúti rakodásná l ige n termelékenyek . ,A z előbbiekből következtetv e a  gé m 
legfontosabb részéve l a  markolóvilláva l kissé részletesebbe n szüksége s foglal -
kozni. Elsősorba n me g kel l határozn i a  vel e szembe n támasztot t követelménye -

— a  markol ó nagyság a ;olya n legyen , hogy használj a k i a  gé p emelőképességét , 
— a  vill a rönkanyago t é s rövidválasztéko t egyarán t lazulásmentese n fogj a á t 

drótköteles segédle t nélkül , 
— a  vill a kialakítás a biztosítsa , hog y markolásko r a  telje s keresztmetsze t ki -

töltődjön, 
— a  markol ó felfüggesztésé t a  lehet ő legkeveseb b csuklóva l é s a  legrövideb b 
szerkezeti kialakítássa l kel l megoldani , mer t rövidválaszté k rakodás a ese -
tében a  markol ó irányítás a határozatlann á válik . 

A felsorol t szerkezet i problémá k a  homlokrakod ó markol ó villájáná l ugya n 
nem jelentkeznek , d e ezér t olya n hátrányokka l kel l megfizetnünk , amel y a  gé p 
használhatóságát lényegese n csökkenti . Íg y ne m gazdaságo s é s ne m termelé -
keny a  rövidválaszté k fel - é s leterhelésér e a  gépjárműveknél , rövidválaszté k 
vagonba rakásánál , d e a  hossz ú anyagoka t i s kíméletlenü l terheli , ezér t szíve -
sebben alkalmazna k ilye n munkákr a darukat . 

A felsorol t géptípuso k műszak i paraméterei t elemezv e megállapíthatjuk, hog y 
követelményeinket csa k részbe n elégíti k ki , pl . a z ige n jóna k értékel t Poclain 
típusú gépe k közút i forgalm i eltiltás a miat t alkalmazásu k ne m javasolható , be -
szerzési költségü k i s ige n magas . A  Jumbo H 60 típus ú gé p ugya n közút i for -
galomban rész t vehet , d e a z eg y órár a vetítet t amortizáció s költség e 25 0 Ft . Ez t 
az alább i indoko k miat t se m tudju k kigazdálkodni . 

A z előbb i ké t legkorszerűb b géptípu s vezérlés i rendszere , a  vezérlőkaro k el -
helyezése, a  munkacikluso k sebessége , enné l fogv a termelékenység e a  rakodás i 
munkákban semmive l se m jobb , min t a  KGST-relációba n gyártott lényegese n 

ket: 



olcsóbb P 403, K 406 gépeké . A  ké t géptípu s műszak i paramétere i köze l azono -
sak, d e a  P  403 nagynyomású Mdraulika-rendszerre l dolgozik . 

Gazdaságunk egyi k év i 400 0 m 3 forgalm ú vasút i rakodójá n 197 5 ót a Warynski 
típusú gépeke t alkalmazunk , melyeke t rotátorra l é s markolóva l felszerelv e da -
ruvá alakítottunk . A  daru k teljesítmény e 120—20 0 m 3/műsz. Üzemór a költség e 
pedig 1977-be n 140, — Ft/ór a volt . Ez t a  típus t erde i rakodóko n i s alkalmazzuk . 
Üzemeltetünk Volvo típus ú gépeke t is , azonba n —  a  jele n é s előz ő tanulmá -
nyomban említet t előnyö k é s hátrányo k egybevetés e alapjá n erdészet i .alkal -
mazását csa k kivétele s helyeke n —  nag y vasút i rakodóko n bels ő anyagmozga -
tásra —  javaslom . 

M e g kel l említenem , miutá n megérdeme l eg y pá r szó t a  Vörös Csillag Trak­
torgyár álta l régebbe n gyártot t FRAK B típus ú rakodógép , amel y egyszer ű 
konstrukciójával, terepjáró-képességével , olcs ó üzemeltetéséve l soka t lendítet t 
előre a z erdészet i rakodá s gépesítésében . Bízo m abban , hog y előbb-utóbb , ha -
zánkban i s szükségesne k fogjá k tartan i a z erdő - é s mezőgazdaság i rakodá s cél -
ját egyarán t szolgál ó járvarakod ó dar u kialakítását , aká r önálló , vag y koope -
rációs gyártásban . 

Dr. Bondor Antal: Erdészeti talaj-előkészítés 
Mezőgazdasági K i a d ó Budapest , 1978 . 

A fatermeszté s fejlesztéséne k egyr e fokozot t mértékbe n alapj a a z erdősítése k meg -
telelő tala j előkészítése. A  szerz ő a  haza i erdőművelés i adottságo k átfog ó ismeretéb e 
ép í tve adj a me g a z erdészet i tala j előkészítés technológiáit , e rő - é s munkagépeit . 
Kü lön k i kel l emeln i kitűn ő fogalommeghatározásait , amelyekbő l a z a lapvető : „ T a-
iajelőkészítés néve n foglal ju k össz e mindaz t a  tevékenységet , amelye t va lamel y 
területen a z erősíté s előt t a z erdősíté s céljábó l végzünk. " 

A z erdészet i tala j előkészítés m a is , d e a  jövőbe n szint e kizárólagosa n gépesítésse l 
oldható meg . Ezér t a  szerz ő a  gépesíté s je lenleg i helyzeténe k áttekintés e utá n a 
traktor- é s talajelőkészít ő munkagépe k fejlesztéséne k irányzatai t rendkívü l reálisa n 
adja meg . 

A z egés z erdőművelés , eze n belü l fokozot t mértékbe n a  tala j előkészítés mennyi -
sége é s minőség e a z erőgépe k függvénye . A  könyvbő l va lamenny i ma , a  magya r 
v iszonyok köz t a z erdészetbe n alkalmazot t é s a  közel jövőbe n alkalmazásr a kerülhet ő 
traktorokról v i lágo s műszak i é s feladatokr a alkalmasság i ismertetés t kapunk . 

A legnagyob b terjedelm ű é s kiemelkedőe n legnagyob b érték ű a  tala j előkészítés 
munkaműveletei t é s munkagépei t tárgyal ó 13 0 oldali . A  munkaművelete k áttekinté -
sét a  15 . ábr a szemléltet i olya n jól , hogy elsajátítás a minde n erdés z számár a elen -
gedhetetlen. A  munkagépe k leírását , műszak i je l lemzésé t é s értékelésé t szerencsése n 
egészítik k i a  nagyo n jó l szerkesztet t rajzábrák . A  munkagépekrő l megtudju k mind -
azt, am i szükséges , d e a  szerz ő mértéktart ó é s reáli s a z értékelésben . A  szakembere -
ket ne m akarj a befolyásolni , d e minden t mega d ahhoz , hog y helyese n tudjana k 
választani. A z erdősítése k trágyázásáva l m a má r foglalkozn i kell , ezér t hely e va n 
a könyvben , d e megérdemeln e önáll ó fejezetet . A n n á l i s inkább , mer t e lvi le g ne m 
tartozik a  tala j előkészítés fogalomkörébe . 

A tala j előkészítés technológiáj a fejezetbe n olya n alapo t a d a  szerző , amelyr e a 
gyakorla t ráépíthet i terveit , szervezését , kivitelezéseit . P l . ha va lamely i k gazdálkod ó 
szerv adaptálj a a  különböz ő talajelőkészítés i technológiá k megoszlásá t (31 . táblázat) 
a sajá t viszonyaira , a  munkaművele te k gé p j egy zekének (32 . táblázat ) segítségéve l 
egész tala j előkészítési munkájá t me g tudj a tervezni , szervezn i é s v é g r e i s tudj a 
hajtani. 

A különlege s tala j előkészítést igényl ő területe k műveléséve l é s javí tásáva l nagyo n 
röviden fogla lkozi k a  szerző , ezér t a  súlyozásra , értékelésr e é s a  teljességr e ne m vo l t 
mód, kiegészítésé t vár ju k a  másodi k kiadásban . Ugyane z írhat ó a  talajelőkészíté s 
gazdaságosságáról. Töb b é s mélyrehatób b elemzé s kívánato s lenn e a  ma i egységára s 
erdősítési rendsze r keretében . 

Igen nag y áttekintés ű erdés z szakembe r adot t a  gyakorlat i szakemberne k olya n 
könyvet , amel y gondolkodás t kíván , d e ehhe z alapo t nyújt . Nehé z les z a  helyzet e a z 
„Erdőművelés i sorozat " következ ő szerzőjének , mer t a  mérc e nagyo n magasr a került . 

Dr. Járó Zoltán 


